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 چکیده 

هاي آسـمانی جدیـدالتالیف در دوره دوم ابتـدایی در سـال تحصـیلی هاي هدیهمقایسه و تحلیل محتواي کتابهدف از پژوهش حاضر،  
براساس میزان توجه به اصول نبوت و امامت که از اصول پنجگانه دین مبین اسلام اند، است. در این تحلیل، میزان توجه   1399-1400

هاي چهارم، پنجم و ششم از طریق فهرست وارسی مورد هاي کتب پایهالات فعالیتبه دو اصل نامبرده، در سه بخش متن، تصاویر و سو
توجه قرار گرفته است. روش پژوهش تحلیل محتواي کمی و روش آماري توصیفی است. جامعه آماري کل کتـب مـذکور اسـت. نمونـه 

هاي آسـمانی دوره ه به  طور کلی در کتـب هدیـههاي پژوهش حاکی از آن است کآماري برابر با جامعه آماري در نظر گرفته شد. یافته
ها، در پایه چهارم میزان توجه به اصل و به صورت اختصاصی در پایه تر از اصل نبوت استدوم ابتدایی، میزان توجه به اصل امامت بیش

تـر اسـت و بـه تفکیـک تر از اصل امامت است در حالی که در دو پایه پتجم و ششم مفـاهیم مربـوط بـه اصـل امامـت بیشنبوت بیش
 تر به مفاهیم اصل امامت پرداخته اند.ها برخلاف تصاویر کتب، بیشهاي محتوا، متن و سوالات فعالیتبخش

 
 هاي آسمانی، دوره دوم ابتداییهاي هدیهتحلیل محتوا، اصول دین نبوت و امامت، فهرست وارسی، کتاب واژگان کلیدي:

 
 مقدمه -۱

اپرستی از پیدایش بشر در جهان پایه گذاري شده و در عالی ترین دوره ي آن، به صورت مکتب عالی  مطابق دیدگاه اسلام، مکتب خد
ي خاصی ندارد؛ زیرا خداوند اسلام به وجود آمده است. آیات قرآن، برنامه تعلیم وتربیت جهان بشریت و همیشگی است و نظر به واقعه

دارد. از این رو، کلام خدا و حدیث بهترین  اي همیشه در جهان دایر و پاینده می متعال از نظر تعلیم و تربیت، مکتب عالی قران را بر
هاي مربوط به برنامه درسی باید بر آموزه  ها و فعالیت منبع براي تدوین محتوا در فرآیند برنامه ریزي درسی است. علاوه بر این، روش

جایگاه انسان در جهان، آفریدگار جهان و انسان، مبدا و مقصد    هایی مبتنی باشد که به طور عمده، به واقعیت جهان هستی، انسان،
با نهادینه شدن نقش و اهمیت تعلیم و تربیت در توسعه 84:  1391آفرینش مربوط گردد (پور دهاقانی و نصر اصفهانی ،   ). همزمان 

نوجوان، تلاش نسل  بالندگی  و  آغازجوامع  مهم  فرآیند  این  نمودن  قانونمند  براي  بسیاري  به شاخه هاي   هاي  تربیت  و  تعلیم  و  شده 
متعددي تقسیم شده است. در این میان، برنامه هاي درسی به مثابه قلب نظام تعلیم و تربیت و ابزاري در جهت دست یابی به اهداف  

تربیت کتاب و  تعلیم  پرورش در سیستم  و  و دانشهاي درسی می آموزش  معلمان  روزه  از آن آموزاباشد که همانند رسانه اي همه  ن 
شود هاي نظام آموزشی محسوب میترین معضلهاي آن در عمل از بنیادي نارسایی و    (Trepule et al, ۲۰۰٥)کنند  استفاده می 

) و در بسیاري از موارد، کتاب درسی تنها رسانه آموزشی است که در اختیار معلم قرار دارد و فرآیند تدریس  1391(مرعشی و هکاران،  
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